

Aleksandrów Kuj. 02.10.2009r.

**Protokół nr 46/09 z posiedzenia Zarządu ZGZK
w dniu 02.10.2009r.**

Ad.1

Pan Andrzej Cieśla – Przewodniczący Zarządu Związku Gmin Ziemi Kujawskiej przywitał członków Zarządu oraz Pana Jana Kościerzyńskiego, który był w zastępstwie Pana Wójta Gminy Koneck.

Na podstawie listy obecności (załącznik nr 1 do protokołu) stwierdził quorum.

Informuje zebranych , że Pani Skarbnik spóźni się na obrady Zarządu.

Ad. 2

Pan Przewodniczący Andrzej Cieśla odczytał proponowany porządek obrad (załącznik nr 2).
Pan Piotr Marciniak – Przewodniczący Komisji Statutowej prosi o wykreślenie z porządku obrad punktu 9 w sprawie dyskusji nad projektem statusu ZGZK.

Pan Przewodniczący proponuje przenieść ten punkt do spraw wniesionych.

Wobec braku sprzeciwu porządek obrad został przyjęty jednogłośnie (4 głosy za).

Ad. 3

Na protokolantkę jednogłośnie (4 głosy za) wyznaczono Iwonę Żbikowską.

Ad. 4

Protokół z poprzedniego posiedzenia Zarządu został przyjęty jednogłośnie (4 głosy za), po uprzednim odczytaniu wniosków.

Ad. 5

Pan Andrzej Cieśla – Przewodniczący Zarządu ZGZK – przechodzi do kolejnego punktu porządku obrad dotyczącego poręczenia dla Lokalnej Grupy Działania.

Pan Przewodniczący odczytuje pismo przesłane do ZGZK, w którym LGD Stowarzyszenie „Partnerstwo Dla Ziemi Kujawskiej” zwraca się z prośbą o udzielenie poręczenia kredytu

bankowego w wysokości 80 000 tys. zł w Kujawskim Banku Spółdzielczym w Aleksandrowie Kujawskim, z którego środki przeznaczone zostaną na realizację projektu dotyczącego wdrażania Lokalnej Strategii Rozwoju.

„Wdrażanie Lokalnej Strategii Rozwoju spowoduje rozbudowę infrastruktury turystycznej, co przyczyni się do wzrostu atrakcyjności naszego regionu oraz pomoc finansowa dla rolników pragnących się przekwalifikować, spowoduje pobudzenie gospodarcze na obszarze LGD, co przełoży się bezpośrednio na tworzenie dodatkowego źródła dochodu oraz tworzenie miejsc pracy poza rolnictwem”.

Sprawa ta nie budzi wątpliwości, jeśli chodzi o zasadność poparcia LGD, trzeba pomóc Stowarzyszeniu.

Pozostała tylko kwestia w jaki sposób.

Czy pan Prezes Stowarzyszenia chciałby coś powiedzieć?

Pan Andrzej Olszewski – Prezes Stowarzyszenia - nie dziękuję.

Pan Dariusz Pruszyński – Kierownik Biura ZGZK – ja pozwolę sobie wypowiedzieć się w tej sprawie. Rozmawiałem z Wice – Prezes Banku Spółdzielczego i w grę wchodzi 3 możliwości:

- Jedną z nich jest zablokowanie na rachunku bieżącym ZGZK kwotę poręczenia, czyli 80 tys. zł na okres 5 lat, której nie można byłoby przez ten okres ruszyć.

- Druga wersja to zadawalające dla Banku byłoby zabezpieczenie w formie weksla.

- Trzecia możliwość to jest poręczenie gruntem, który Związek posiada ok. 5 ha – nieruchomość na którym kiedyś zlokalizowane było dawne wysypisko śmieci, teren ten jest częściowo zrekultywowany. Bank w takim wypadku nie wymaga od nas abyśmy samodzielnie prowadzili wycenę, tylko dysponuje swoimi rzeczoznawcami i w ramach tego sam wyceniłby nieruchomość i hektar czy więcej stanowiłoby zabezpieczenie dla LGD.

- Można powiedzieć jeszcze o czwartym wariantcie, o lokacie którą Związek posiada w kwocie 100 tys. zł, przedłużenie lokaty do czasu spłacenia przez Stowarzyszenie kredytu.

Najkorzystniejszą formą dla nas byłoby poręczenie gruntem, ponieważ nie musimy blokować pieniędzy, natomiast dla Banku najlepszym rozwiązaniem byłby weksel in blanco.

12:45 na posiedzenie Zarządu ZGZK przybywa Pan Andrzej Nawrocki Burmistrz Miasta Nieszawa.

Pan Przewodniczący – zapytam się wnioskodawcy jaka forma poręczenia byłaby najkorzystniejsza?

Pan Andrzej Olszewski – Prezes Stowarzyszenia – dla nas każda forma jest dobra. Najlepszą możliwością będzie coś nieinwazyjnego dla ZGZK, coś szybkiego, ponieważ tych pieniędzy potrzebujemy na już, dlatego, że te koszty co ponosimy są refinansowane.

Poręczenie gruntem może kosztować trochę, ponieważ rzeczoznawcy nie zrobią tego za darmo, a nawet jak będzie to 6 tys. zł to jest ogromna dla nas kwota. Najlepszym rozwiązaniem dla nas wszystkich byłby weksel.

Pan Dariusz Pruszyński – Pełnomocnik Zarządu ds. Inwestycji – Związek, też stoi przed realizacją dwóch dużych inwestycji i my stoimy przy takim stanowisku, żeby nie blokować pieniędzy na 5 lat, a jednocześnie chcemy pomóc Stowarzyszeniu.

Pan Piotr Marciniak – Zastępca Przewodniczącego Zarządu ZGZK – wychodzi do Kujawskiego Banku Spółdzielczego do Prezesa, dowiedzieć się w sprawie możliwości poręczenia przez ZGZK kredytu dla Stowarzyszenia „Partnerstwo dla Ziemi Kujawskiej”. Uprzedza zebranych, że ta wizyta może trochę potrwać.

Pan Andrzej Nawrocki – Trzeba pomóc Lokalnej Grupie Działania i mój głos jest za.

Ad. 6

Pan Przewodniczący – wstrzymamy się w tej chwili nad rozstrzygnięciem sprawy poręczenia i proponuje przejść do kolejnego punktu porządku obrad dotyczącego stanu zaawansowania prac nad dotychczasowymi inwestycjami. Głos oddaje Panu Pełnomocnikowi.

Pan Dariusz Pruszyński – chciałbym zwrócić się do Państwa o wypełnienie dokumentu o dysponowaniu gruntem na cele projektu. W Mieście Aleksandrów Kujawski i Nieszawa są dwie działki, których właścicielami są osoby prywatne i trzeba podjąć działania, aby miasto przejęło te grunty. Jednak na cele projektu możecie Państwo napisać, że dysponujecie tym gruntem, ponieważ znajduje się na terenie waszej gminy. Do 31 października Pan Rafał Cieszyński ma przygotować projekt ścieżek rowerowych i po wczorajszej wizycie twierdzi, że się wywiąże z zobowiązań.

Niektóre dokumenty uzupełniające ja załatwiam za Pana Cieszyńskiego i to wiąże się z finansami ponieważ ostatnio w Starostwie odebrałem mapy do celów projektowych i zapłaciłem za Projektanta. Są to koszty, które będą zwrócone Związkowi Przez Pana Cieszyńskiego tzn. jego wynagrodzenie za projekt zostanie pomniejszone o koszty, które poniósł Związek w jego imieniu. Zostało podpisane porozumienie z Projektantem dotyczące refundacji poniesionych kosztów przez Związek na rzecz dokumentacji projektowej.

Pani Wójt gminy Raciążek – a co z Decyzją Środowiskową?

Pan Dariusz Pruszyński – do naszej inwestycji pn. „Budowa ścieżek rowerowych ...” Decyzje Środowiskową wydaje Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska w Bydgoszcz, ponieważ nasze ścieżki będą biegły wzdłuż pasa drogowego Regionalna Dyrekcja wyda decyzje o braku konieczności wydawania decyzji Środowiskowej.

Pan Andrzej Olszewski – Wójt Gminy Aleksandrów Kujawski – co z kosztorysami, ponieważ bez nich nie będziemy mogli zaplanować budżetu na 2010 rok w gminach.

Pan Dariusz Pruszyński – Pełnomocnik zarządu ds. Inwestycji – kosztorysy są elementem projektu. Cały komplet dokumentów otrzymamy do końca października tak mnie zapewnia Pan Cieszyński.

Pani Wiesława Słowińska – jeśli chodzi o moją gminę to w 2010 roku nie przystąpię do budowy ścieżki.

Pan Dariusz Pruszyński - Termin na tą inwestycję mamy do 2012 roku.

Pan Przewodniczący – reasumując nie ma żadnego zagrożenia dla inwestycji budowy ścieżek rowerowych.

Pan Dariusz Pruszyński – nie ma zagrożenia. Został jeszcze jeden ważny dokument, który trzeba przygotować do tego zadania, to studium wykonalności. Mam trzy oferty od firm, które się tym zajmują, różnią się znacząco ceną.

Wszystkie deklarują, że do końca roku zrobią studium.

I oferta – Firma EPRO Pani Aldony Mikulskiej – cena – 9 600 zł netto

II oferta - Faber Colsanting z Torunia - cena - 20 000 zł netto

III oferta – AMB ze Szczecina – cena – 26 000 zł netto.

Sugerowałbym rozmawiać z Panią Mikulsą ponieważ ta oferta jest najkorzystniejsza i Pani Mikulska sprawdziła się przy sporządzaniu Raportu oddziaływania na środowisko dla zadania „Rozwój selektywnej zbiórki odpadów komunalnych ...”.

Zarząd ZGZK upoważnił Pełnomocnika ds. Inwestycji do zawarcia umowy z przedstawicielem firmy , która złożyła najkorzystniejszą cenowo ofertę i jednocześnie była przez niego rekomendowana.

Pan Dariusz Pruszyński - Jeśli chodzi o gospodarkę odpadami to jeszcze na dzień dzisiejszy nie ma informacji o naborze wniosków na konkurs. W trakcie przygotowywania jest decyzja środowiskowa z Urzędu Gminy Aleksandrów Kujawski.

Ad. 7

Wobec braku pytań Pan Przewodniczący Zarządu ZGZK przechodzi do kolejnego punktu dotyczącego farmy wiatrowa.

Pan Dariusz Pruszyński – Pełnomocnik Zarządu ds. Inwestycji – wysłałem pismo do Energetyki w Toruniu o wydanie zezwolenia na budowę wiatraków i w konsekwencji wykonanie przyłącza i oddanie do użytku energii elektrycznej. Po 2 tygodniach dostałem odmowną odpowiedź. Wobec tego wyszukałem w Internecie obowiązujące przepisy i okazało się, że oni muszą od nas odebrać prąd. Zadzwoiłem do Pani Dyrektor o wyjaśnienie tej sprawy i powiadomiłem o przygotowaniu odwołania do Urzędu Regulacji Energetyki. Jak ta Pani to usłyszała to zaprosiła mnie na rozmowę. W rozmowie Pan Dyrektor wiedząc o naszym zamiarze budowy elektrowni gazowej obiecała , że w przypadku realizacji inwestycji dostaniemy dodatkowo zezwolenie na budowę 2 dużych wiatraków.

Pan Przewodniczący – wygląda to optymistycznie więc mam pytanie czy pozwalamy Panu Pełnomocnikowi dalej zajmować się, prowadzić rozmowy w tej kwestii.

Pan Przewodniczący – udzielamy, jako Zarząd zgody na prowadzenie dalszych działań w tym kierunku.

Pan Jan Kościerzyński – czy Państwo jako właściciele podejmujecie jakieś działania w sprawie przysypywania śmieci. Sytuacja jest fatalna, śmieci latają są nie przykrywane, składowisko jest nienależycie prowadzone.

Jak to się ma do informacji składam wnioski: do wywozu rzekomego ziemi i sprzedaży oraz do zezwoleń tego, żeby ziemię sprzedawać. Jeśli taki fakt miał miejsce, to kto, za to odpowiada, czy to było zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa.

Pan Dariusz Pruszyński – dopóki nie będzie hali pod linią sortowniczą to ten okres musimy jakoś przetrwać. Natomiast jeśli chodzi o hałdę śmieci to ziemia jest wydobywana zgodnie z prawem i służy na przysypki.

Pan Przewodniczący – są na składowisku siatki, które mają zatrzymywać śmieci.

Pan Kościerzyński – ja dysponuję dowodami i materiałami filmowymi, w których te śmieci wydostają się po za składowisko i ja wraz z innymi mieszkańcami zbieram, a gmina od nas te śmieci przyjmuje. Jeśli ich jest mało to dokładam do swoich i za nie płace.

Proponuje obejrzeć wysypisko na obwodnicy do Gdyni tam śmieci nie latają.

Mieszkańcy Służewa są niezadowoleni z funkcjonowania składowiska i będą protestować.

Pan Dariusz Pruszyński – śmieci są przysypywane, lato było bardzo upalne w związku z czym piach był sypki i wiatr go rozdmuchiwał.

Chcemy postawić na składowisku urządzenie kompostujące które wytworzy nam I fazę kompostu, jako warstwę glebotwórczą i będziemy ją sukcesywnie umieszczać na zboczach hałdy.

Pan Przewodniczący kończy dyskusję.

Pan Andrzej Cieśla – Przewodniczący Zarządu przechodzi do kolejnego punktu dotyczącego działań związanych z Programem Operacyjnym Kapitał Ludzki.

Poprosimy Panią Iwonę Żbikowską o zreferowanie zagadnienia.

Iwona Żbikowska – pracownik biura – mamy zamiar w ramach Związku Gmin przeprowadzić cykl szkoleń dotyczących podniesienia świadomości ekologicznej uczniów w Państwa gminach. Chcemy przystąpić do działania Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, który jest finansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego. Głównymi celami PO KL jest zmniejszenie bezrobocia, wzrost potencjału przedsiębiorstw, podniesienie poziomu wykształcenia oraz zmniejszenie obszarów wykluczenia społecznego.

W ramach PO KL interesuje nas priorytet IX – „Rozwój wykształcenia i kompetencji w regionie” Działanie 9.5 Oddolne inicjatywy edukacyjne na obszarach wiejskich. Konkurs na to działanie będzie ogłoszony w IV kwartale br., a wartość projektu to kwota do 50 000 zł. Ważne znaczenie ma nazwa działania – oddolne inicjatywy – oznacza to, że dana inicjatywa nie może być narzucona z góry społeczeństwu, lecz musi wynikać z potrzeb społeczności. W wyniku czego przygotowaliśmy pismo do Państwa z prośbą o podpisanie i przekazanie do Związku.

Po Państwa akceptacji bezpośrednio zgłosimy się do Dyrektorów Szkół z prośbą o przeprowadzenie ankiety badającej świadomość ekologiczną uczniów i na podstawie tego wybierzemy grupy, które będą uczestniczyć w tym szkoleniu.

Pan Przewodniczący wraz z zebranymi członkami Zarządu przychylnie odnosi się do działania w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki.

Pan Piotr Marciniak – Zastępca Przewodniczącego Zarządu – po powrocie z Kujawskiego Banku Spółdzielczego informuje członków Zarządu o rozmowie z Prezesem Banku i przekazuje informacje, że najkorzystniejszą formą poręczenia będzie weksel inblanco, który nie wymaga blokowania pieniędzy przez ZGZK na okres poręczenia.

Pan Przewodniczący – po uzyskaniu takich informacji możemy przyjąć takie stanowisko: Zarząd ZGZK proponuje Walnemu Zgromadzeniu Przedstawicieli przyjąć propozycję poręczenia w formie weksla, kto z Państwa jest za.

4 głosy za

Jednogłośnie Zarząd stwierdził, że najkorzystniejszą formą poręczenia dla Stowarzyszenia „Partnerstwo dla Ziemi Kujawskiej” będzie weksel.

Pan Andrzej Cieśla – w związku, że na wniosek Pana Przewodniczącego Komisji Statutowej zdjęliśmy z porządku obrad dyskusję nad statutem ZGZK proponuje przejść do kolejnego punktu porządku obrad w sprawie przyjęcia terminu i porządku obrad na Zgromadzenie Delegatów ZGZK.

Pan Przewodniczący odczytuje proponowany porządek obrad. Wobec braku sprzeciwu przyjęto jednogłośnie (4 głosy za) porządek obrad i ustalono termin Zgromadzenia Przedstawicieli ZGZK na 09.10.2009r.

Ad. 8

Sprawy różne:

- Poruszono sprawę statutu ZGZK – Pan Przewodniczący Komisji Statutowej informuje, że projekt statutu, który został przesłany był tylko propozycją, którą najpierw musi przedyskutować Komisja Statutowa.

Ad. 9

Pan Andrzej Cieśla zakończył posiedzenie Zarządu ZGZK.

Na tym protokół zakończono.

Protokołowała: Iwona Żbikowska